Cap.lo 12. mcccclxxxviii. Adi xvi. Aprile
La Illustrissima Segnoria comanda a vui Signori Cathaveri : Cum sit che ai 
Peregrini che vanno al viazo del Sancto Sepulchro siano facte molte extor-
tione inganni et manzarie et etiam se alchun manca per viazo el non se 
possi intendere queli che mancano ne veder inventario de le robe che resta-
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no di predicti defuncti con grande murmuration e quelle de peregrinanti, 
et ignominie dela prefata Ill.ma Signoria. Ideo vostre Magnificentie debano 
come fu similmente comandato circa lo andar e ritorno di predicti peregrini 
secondo la forma de leze nostre. Et ulterius che al partir de li soprascripti 
peregrini debiate comandar et astringer socto tutte quelle pene strette pa-
reranno a [36] Magnificentie i patroni de le Galie, over nave de Zaffo 

17 con 
sacramento a dar in nota al officio nostro tutti i peregrini che anderanno 
sopra ciaschuna Galia over nave predicta a nome per nome : et similiter al 
retorno suo debano venir ad incontrarse di nomi predicti al officio nostro. 
Et per lo simel debano notificarvi quelli che restassero per le scalle over 
mancassero in dicto viazo astrenzandoli a vegnir a presentar al officio nostro 
predicto tutte le robe che restassero de tal defuncti. Siché integralmente se 
habia el tucto facendo circa ciò tute quele inquisizione che pareranno a V.e 
M.e acioché particolarmente veder se possi le robe loro. Et circa tal coman-
damento et ordene V.e M.e faccino tute quele provisione più strecte et effi-
cace che a quele pareranno conveniente. Acioché tal ordene sia ad unguem 
observato si per satisfaction de peregrinanti come per honor della prefata 
Signoria nostra.

Consiliarii
                    Ser Lucas Mauro         Ser Marcus Pesarus

Ser Christophorus Duodo  Ser Marinus Venerio
                                               Aloysius Petri Not.s Curis Majoris

[37] Essendo Magnifici et Eccelentissimi Signori nel tempo deli Mag.ci Misser 
Alvise Loredan Piero da Pesaro et Piero Donà a nuj Tholomay sta concesso 
una honesta, et debita domanda per mantegnir et registrar nel Capitulario 
nostro cioè de li peregrini che vanno a Roma et de lì tornano per el nolizar 
de li quali et per nostra faticha justo modo habiamo soldo uno per testa 
da li barcharoli et sempre habiamo havuto meritando tal soldo benissimo 
per nolizar tal pelegrini, et per essi esser vigilante in non li laxar tortizar ne 
malmenar da barcharoli como etiam e nel Capitulario nostro registrado : Et 
anchora a nui fù concesso per li prefacti Signori che per nolizar de li cavalli 
et in barcharoli cognoscando nostra mercede tal premio meritar feceno, et 
determinorno nuj dovessemo haver soldi 4. per cavalo, et tal cossa nuj non 
fu del tuto expedita perché el scrivan de quel tempo, et soto tal Signori fu 
scaciato dal officio el qual fu Andrea Pin immodo che tal nostre onestissime 
dimande [38] non fureno registrade, et dubitandosse nuj Tholomay che tal 
mancamento a nuj non torni in dano, benché tal premio et mercede nuj tuti 
schodemo, et havemo scosso infina in questo tempo, et tale determination 
fu data per li prefacti Signori al dicto Andrea Pin scrivan como a ognuno è